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1 Úvod

Nově vznikající aplikace vyžadují od robotů nejen zvýšenou výkonost, ale také to, aby robot

byl schopen nabytí určité autonomní činnosti, jako určit polohu dílů umístěných náhodně na

pohybujících se dopravnících nebo pro pohyb ve volném prostoru, jak po pracovním prostoru,

tak i například po hale. Některé systémy strojového vidění, které v minulosti existovaly, se v

současnosti montují do robotů, aby pomohly automatizačním systémům takové úkony

vykonávat.

Strojové vidění znamená použití správného optického hardwaru a technik zpracování obrazu,

k analýze obrazu a nalezení základních informací o objektech a okolním prostředí. Teorie

strojového vidění byla vyvinuta od 70. a 80. let, takže strojové vidění je relativně vyspělou oblastí

výzkumu. V posledních letech se zvýšila výkonost informačních technologií a zároveň s tím se

snížila cena vysoce kvalitních kamer a zařízení pro zpracování obrazu, takže aplikace strojového

vidění v reálném čase lze implementovat pomocí standardních výpočetních platforem. Navíc

rozmanitost současných technologií senzorů nabízí široké spektrum jak rozlišovacích schopností,

tak cenových kategorií.

Tuto technologii je možné rozdělit do dvou hlavních podskupin: na 2D a 3D. 2D strojovým

viděním naváděný systém je schopen zpracovávat náhodně rozmístěné díly vzhledem k robotu

na rovné ploše. Na druhou stranu u 3D strojového vidění může naváděný systém zpracovávat

náhodně rozmístěné díly vzhledem k robotu ve třech rozměrech a též je schopen přesně zjistit

orientaci každého dílu. Zároveň je schopen pohybu a detekci překážek, jak z pohledu schopnosti

manipulativního, tak z pohledu samotné mobility celého robotu. V praxi se 2D strojní vidění

realizuje digitální kamerou a softwarem, který analyzuje digitální obraz 2D umístění tohoto dílu

a jeho orientaci pro jeho manipulaci pomocí robotu nebo při jeho zpracování (například při

svařování).

Strojové prostorové vidění (3D) je v dnešní době, čím dál tím více využíváno a zasahuje do

mnoha odvětví oborů a způsobů využití a tyto oblastní kruhy se stále rozšiřují například do

automobilového průmyslu, aktuálně jako bezpečnostní prvek při řízení a pro budoucí autonomní

řízení. V ocelárnách jsou úkoly související s měřením rozměrů obvykle pro pracovníka
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vyčerpávající a nudné. Proto vzhledem k tomu, že se stroje ani neunaví, ani se nenudí, můžou

stroje poskytnout lepší výkon v tomto odvětví. Tuto práci jsem tedy vybral z možného budoucího

využití a mého osobního zájmu. [1]

2 Cíle práce

V rámci této bakalářské práce bude navržen způsob zpracování vstupních dat hloubkové

mapy, pro vytvoření 3D mapy volného prostoru, který bude rozlišovat, kde je podlaha, po které

se může pohybovat například robot a kde jsou pro něj překážky. Následně bude dle návrhu

vytvořen realizační program v programovacím jazyce Python. Cílem tedy bude vytvořit program,

který zpracuje vstupní data a vytvoří z nich 3D mapu okolního prostředí se zobrazením podlahy

jako volného prostoru pro pohyb.

3 Rešerše

Pro svoji práci budu potřebovat nejdříve vědět, co mám použít k dosažení optimálního cíle.

Proto se v této části budu zabývat rozborem možných alternativ, ze kterých si následně vyberu.

Jako první budu potřebovat senzor, kterým budu snímat okolní prostředí. Z důvodu mnoha

využitelných senzorů a dobré cenové dostupnosti jsem vybral produkt Kinect od společnosti

Microsoft, který byl vydán ke konzolím Xbox 360 a produkt RealSense D455 od společnosti Intel,

mezi kterými se budu rozhodovat. Následně budu muset získaná vstupní data zpracovat.

Zpracování bych rozdělil na několik částí. Na předzpracování, kde použiji filtrační metody obrazu

a point cloudu pro zpracování, kde vytvořím 3D point cloud (3D mračno bodů), výpočet

podobnosti předchozího point cloudu na následné spojení a na závěr detekci ploch pomocí

RANSAC metody.

3.1 Prostorové vidění

Počítačové prostorové vidění je způsob, jak může dané zařízení získávat vstupní vizuální a

prostorová data z okolí, které následně může analyzovat a vyhodnocovat, co jsou užitečné

informace, dle námi určených parametrů. Vstupní vizuální a prostorová data můžeme získávat

jedním až několika senzory. Vizuální data můžeme získat ve tvaru RGB obrazu a prostorová ve

tvaru hloubkové mapy. Hloubková mapa je forma obrazu, kde každá hodnota pixelu obsahuje
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vzdálenost mezi senzorem a bodem, který reprezentuje daný pixel ve snímaném prostředí.

Počítačové prostorové vidění se dá využít pro rozpoznávání objektů, tvarů a jejich rozměrů nebo

vytváření mapy 3D prostoru. Všechny tyto aspekty se v dnešní době využívají v průmyslu pro

automatizaci, vyhodnocování kvality daného produktu nebo pro prostorové vnímání

autonomních automobilů a robotů. Máme několik způsobů, jak můžeme získávat vizuální a

prostorové data. Některé z nich popíšu a vysvětlím níže.[2], [3]

3.1.1 Stereo kamera

První ze způsobů, je takzvaná stereo kamera, která funguje na stejném principu, jako naše

oči. Stereo kamera má dvě RGB kamery, které mají stejnou ohniskovou vzdálenost a jsou od sebe

vzdáleny danou vzdáleností, takže každá má jinou perspektivu vidění. Jako vstup máme tedy

nejméně dva obrazové snímky, které nejprve propojíme, a následně se na základě triangulace a

podle cíle použití vypočítá buď celá hloubková mapa anebo jen vzdálenost jednotlivých bodů.[2],

[4]

3.1.2 Strukturované světlo

Dalším ze způsobů, jak získat prostorová data okolí, je pomocí strukturovaného světla.

Zde se hlavně zaměříme na infračervené světelné záření neboli IR. Daný senzor se skládá

z infračerveného zářiče a jeho přijímače umístěného vedle něho. Infračervený zářič vyzařuje síť

bodů, rovnoměrně rozprostřených a snímač tuto síť snímá. Podle vzdálenosti a nerovnosti

povrchu, jsou jinak vzdáleny a uspořádány jednotlivé body než body referenční roviny, podle

kterých se pomocí korelace určuje jejich vzdálenost od senzoru. Senzor nedokáže detekovat

průhledné plochy, jako skleněné materiály a další infračerveným světlem průhledné materiály.

Výrobců produktů s těmito senzory máme několik a některé i popíšu v podkapitolách níže. [5]

3.1.2.1 Kinect

Kinect od společnosti Microsoft byl vydán ke konzolím Xbox 360 pro snímání pohybů a je

to cenově dostupný produkt obsahující mnoho senzorů, které se dají při experimentech a

projektech využít. Skládá se z RGB kamery, infračerveného senzoru pro snímání hloubkové mapy,

infračerveného zářiče, mikrofonu, akcelerometru a v podstavci zabudovaného motoru, který

umožňuje naklápění Kinectu. Infračervený zářič je vzdálen od infračerveného senzoru 73mm a
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vyzařuje infračervené světlo o vlnové délce 830 nm. Kinect dokáže snímat hloubkovou mapu mezi

800mm až 4000 mm a přesné snímání mezi 1200 mm až 3500 mm od senzoru a rozlišení obrazu

hloubkové mapy je 640 × 480 pixelů při 30 snímcích za sekundu. Úhel zorného pole je 57°

horizontálně a 43° vertikálně. Celkové rozměry Kinectu jsou 279 × 63 × 38 mm o váze 1360 g.

Nevýhodou je potřeba externího napájení. [6], [7]

Obrázek 1 – Kinect pro Xbox360

3.1.2.2 Intel RealSense

RealSense od firmy Intel konkrétně model D455 se skládá ze dvou RGB kamer a IR

senzoru. Na rozdíl od Kinectu, je RealSense schopen vytvořit hloubkovou mapu, jak ze stereo

kamery, tak i z IR senzoru. Infračervený zářič je vzdálen od infračerveného senzoru 95 mm s čímž

dosahuje nepřesnosti měření při vzdálenosti 4 metry na méně než 2%. D455 dokáže snímat

hloubkovou mapu v minimální vzdálenosti 520 mm a přesné snímání mezi 600 mm až 6000 mm

od senzoru a rozlišení obrazu hloubkové mapy je 1280 x 720 pixelů při 90 snímcích za sekundu.

Úhel zorného pole je 87° horizontálně a 57° vertikálně. Celkové rozměry D455 jsou 124 x 26 x


[…]


a 𝑥, 𝑦, 𝑧 osy reprezentující polohu snímacího zařízení. Po této části se program vrátí na

začátek cyklu.

Obrázek 6 – Spojené point cloudy s detekovanou plochou země označenou červenou

barvou

Tím bychom měli popsanou strukturu a postup celého programu.
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4.3 RealSense D455

V závěru této bakalářské práce se mi naskytla možnost zapůjčit si od školy RealSense

D455, který se dá nazvat slovem modernější. Dle Tab. 1, která obsahuje porovnání obou

senzorů, je RealSense a jimž obsažené senzory přesnější, rozměry a váha jsou rapidně nižší

oproti Kinectu a velikou výhodou je odstranění externího napájení, stačí napájení přímo

z USB portu. Rozhodl jsem se otestovat můj program i s touto kamerou. Pro možnost

chodu programu, bylo zapotřebí malých změn. Bylo zapotřebí použití náležité knihovny

dané výrobcem a k němu přidělené názvy příkazů, pro získání vstupních dat. Tato

knihovna je obsáhlejší a umožňuje získávání dat akcelerometru a gyroskopu zároveň při

získávání vstupních dat hloubkové mapy.

Tabulka. 1 – Porovnání specifikací Kinectu a RealSensu D455

Kinect V1 RealSense D455

RGB 640 × 480 pixelů, 30 Hz 1280 × 720 pixelů, 30 Hz

Hloubková mapa 640 × 480 pixelů, 30 Hz 1280 × 720 pixelů, 90 Hz

Zorný úhel senzoru

hloubkové mapy

57° horizontálně a 43°

vertikálně

87° horizontálně a 57°

vertikálně

Ideální vzdálenost ~ 0,5 m až 4 m ~ 0,6 m až 6 m

Přesnost hloubkové mapy - <2% na 4 m

Rozměry 279 × 63 × 38mm 124 × 26 × 29mm

Váha 1360 g 390 g

Ještě se vrátím k objasnění, proč jsem nazval RealSense slovem přesnější. Bylo to myšleno

ve smyslu preciznosti získání jednotlivých bodů při větších vzdálenostech. Na obr. 7

můžeme názorně vidět porovnání dat získaných z Kinectu obr. 7(a) a z RealSensu obr. 7(b).

Obrázky jsou vizualizovány v půdorysu. V horní části je zde vidět stěna reprezentována

největší hustotou bodů. Oba senzory byly umístěny 3 metry od stěny. Když tyto dva

obrázky porovnáme vedle sebe, jde vidět, že RealSense obr. 7(b) má body reprezentující

stěnu blíže u sebe a představuje tak více rovinu. Pro tento důvod a důvody popsané dříve,

je RealSense D455 ideální kandidát na možné pokračování této práce, která by pracovala i

těmito daty.
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(a) (b)

Obrázek 7 – Obsahuje point cloudy v půdorysu, kde největší hustota bodů representuje

stěnu. Znázorňuji tím přesnost senzorů. Na levém obrázku (a) je použit senzor Kinect, na

pravém obrázku (b) je použit senzor RealSense.
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval návrhem programu, který měl vytvářet 3D mapu

okolního prostoru na základě získávaných informací ze senzorů a rozpoznal podlahu, po

které by se následně pozemní mobilní zařízení mohlo pohybovat.

Provedl jsem rešerši aktuálně dostupných senzorů pro snímání hloubkových map a

jejich principy snímání. Ze všech možností a dostupných senzorů jsem se rozhodoval mezi

Kinectem a RealSensem. Byl vybrán senzor Kinect V1, který pro dosažení cíle je zcela

dostačující a v době pandemie nejlépe dostupný. Ke konci práce se mi naskytla možnost

otestování mého programu i na senzoru RealSense D455, se kterým jsem udělal porovnání

vlastností oproti Kinectu v poslední kapitole 4.3.

Provedl jsem rešerši metod zpracování hloubkových map a vhodných metod k detekci

volného prostoru před autonomním robotickým podvozkem. Tato rešerše obsahuje

možnosti předzpracování, zpracování a následného zpracování. Ze zvažovaných možností

jsem vybral metody 3D point cloud, voxelizace, odhad vektoru normály, 𝑘 – dimenzionální

strom, MLS (metoda klouzavých nejmenších čtverců), ICP (Iterativní nejbližší bod),

pásmovou propust a na detekci ploch metodu RANSAC.

Navrhnul jsem program v jazyce Python implementující vybrané metody pro zvolený

senzor. Navržený program jsem realizoval a úspěšně otestoval v kapitole 4. Všechny metody

byly úspěšně implementované a určený cíl byl splněn.

Když budu sebekritický, program funguje správně a je zcela dostačující pro požadovaný

cíl. Jsou zde stále slabiny, které by se daly v následné navazující práci zlepšit. Spojování point

cloudů probíhá výpočetní metodou. Metoda je výpočetně náročná a brzdí plynulost chodu

programu. Kdyby pohybující se rychlost robotického podvozku byla vysoká a způsobila by

velký rozdíl poloh jednotlivých point cloudů, výpočetní metoda by mohla nesprávně spojit

tyto point cloudy. S tím přichází možné řešení použití metody získání změny polohy pomocí

akcelerometru a gyroskopu, která by tuto problematiku mohla vyřešit a umožnila program

více se přiblížit k chodu v reálném čase. Pro možné pokračování tedy navrhuji upravení
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použitých metod pro spojování point cloudů, následné implementace a otestování senzoru

na robotickém podvozku.

Dle mého názoru Kinect i RealSense jsou vhodné senzory pro použití na robotickém

podvozku. Senzory mnou použité mají minimální vzdálenost snímání okolo 0,5 m, proto

bych také pro bezpečnost přidal i jiné senzory, například ultrazvukové pro získávání

informací o okolních překážkách bližších než 0,5 m a tudíž preciznější manipulaci v prostoru.
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