I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce volného prostoru pomocí hloubkových map.
Jméno autora: Martin Hasal
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: FS
Katedra/ústav: U12110
Oponent práce: Matouš Cejnek
Pracoviště oponenta práce: U12110, FS, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení A
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dostatečně rozsáhlá a zabývá se složitou problematikou. K vypracování nemám žádné větší
výhrady, pouze menší připomínky a doporučení. Proto předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm A

Drobné připomínky:

● V rešerši jsou reference často umístěny za odstavcem, v kterém se píše o různých tématech a není
tak vůbec jasné k čemu reference patří.

● Některé metody nejsou přímo citovány.(RANSAC, Sobelův operátor)
● Některé zkratky nejsou představeny (RANSAC) - při prvním výskytu by vždy mělo být celé

jméno, nikoliv až později. Doporučil bych představit i všeobecně známé zkratky jako USB,
protože se tak může označovat více odlišných věcí.

● Věty typu “Po dlouhé době neúspěchu instalace, jsem došel k informaci, že tuto knihovnu lze
nainstalovat na operační systém Ubuntu” by bylo vhodnější zkrátit pouze do podoby “knihovna
lze nainstalovat pouze na systém Ubuntu”. Pro čtenáře je zajímavá pouze ta část, které jim může
přímo pomoci.

● Věta: “Vzhledem k tomu, že senzory nemohou být umístěny níž, než je zem, nastavím pásmo na
vzdálenost od senzoru a níže. Tím si zajistím, že point cloud bude obsahovat převážně zem.” není
úplně dobře. Nastavením senzoru co nejníže nezaručíte, že robot nestojí na okraji propasti, nebo
přímo před stěnou a tudíž žádnou zem nevidí. To, že před robotem skutečně zem musí být a musí
zabírat většinu plochy je omezující podmínka, kterou jste zde měl zmínit.

Datum: 09/06/2021 Podpis:
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